
 

 

 

 

 

 

 

２月１２日（第１号） 



 目次1－1 

令和２年豊能町議会２月会議会議録目次 

令和２年２月１２日（第１号） 

 

出 席 議 員 ……………………………………………  １ 

議 事 日 程 ……………………………………………  ２ 

開 会 の 宣 告 ……………………………………………  ３ 

町 長 あ い さ つ ……………………………………………  ３ 

開 議 の 宣 告 ……………………………………………  ３ 

会議録署名議員の指 名 ……………………………………………  ３ 

 

（議案提案理由説明・質疑・討論・採決） 

第 １号議案 令和元年度豊能町一般会計補正予算の件…………  ３ 

 

町 長 あ い さ つ ……………………………………………  ４ 

 

散 会 の 宣 告 ……………………………………………  ４ 

 



 1－1 

令和２年豊能町議会２月会議会議録（第１号） 

 

年 月 日 令和２年２月１２日（水） 

場 所 豊 能 町 役 場 議 場 

出 席 議 員 １２名 

       １番 長澤 正秀      ２番 田中 龍一 

       ３番 中川 敦司      ４番 寺脇 直子 

       ５番 管野英美子      ６番 永谷 幸弘 

       ７番 井川 佳子      ８番 小寺 正人 

       ９番 秋元美智子     １０番 高尾 靖子 

      １１番 西岡 義克     １２番 川上  勲 

 

欠 席 議 員 ０名 

 

地方自治法第１２１条の規定により、議会に出席を求めた者は、次のとお

りである。 

町 長  塩川 恒敏      副 町 長  池上 成之 

教 育 長  森田 雅彦      総 務 部 長  内田  敬 

生活福祉部長  上浦  登      建設環境部長  上畑 光明 

教 育 次 長  八木 一史 

 

本会議に職務のため出席した者は、次のとおりである。 

議会事務局長  東浦  進      書 記  立川 哲也 

書 記  田中 尚子 

 



 1－2 

議 事 日 程 

令和２年２月１２日（水）午前１１時開議 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 第 １号議案 令和元年度豊能町一般会計補正予算の件 

 

 



 1－3 

開会 午前１１時００分 

 

○議長（永谷幸弘君） 

  ただいまの出席議員は１２名であります。 

  定足数に達しておりますので、令和２年

豊能町議会２月会議を開会いたします。 

  会議に当たりまして、町長より挨拶がご

ざいます。 

  塩川恒敏町長。 

○町長（塩川恒敏君） 

  皆さん、こんにちは。 

  開会に当たりまして一言御礼申し上げま

す。 

  本日ここに令和２年豊能町議会２月会議

におきまして、議員の皆様におかれまして

は大変お忙しい中お集まりをいただきまし

てありがとうございます。皆様の御精励に

対し深く感謝申し上げる次第でございます。 

  ちまたでは新型コロナウイルスの拡大、

感染拡大において、大阪の経済も中小企業

それからインバウンドの影響を相当受けて

いるというところでございますけれども、

私たちのところでは、まだコロナウイルス

というところはありませんけれども、イン

フルエンザに関しては拡大をしてるという

ところでございますので、引き続き注意、

手洗い・うがいというところを励行して、

皆さんも含めてですけれども健康に御留意

をいただきたいというふうに存じます。 

  本日提案申し上げる案件は、令和元年度

一般会計補正予算でございます。何とぞよ

ろしく御審議を賜り御決議いただきますよ

うよろしくお願い申し上げます。簡単では

ございますけれども、御挨拶にかえさせて

いただきます。本日はよろしくお願いいた

します。 

○議長（永谷幸弘君） 

  これより本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程は、お手元に配付のとお

りでございます。 

  なお、２月会議の会議期間は、本日１日

といたします。 

  日程第１「会議録署名議員の指名」を行

います。 

  本会の会議録署名議員は、会議規則第１

２３条の規定により１２番・川上 勲議員

及び１番・長澤正秀議員を指名いたします。 

  日程第２「第１号議案 令和元年度豊能

町一般会計補正予算の件」を議題といたし

ます。 

  提案理由の説明を求めます。 

  池上副町長。 

○副町長（池上成之君） 

  皆さん、こんにちは。 

  それでは、第１号議案、令和元年度豊能

町一般会計補正予算の件について御説明申

し上げます。 

  補正予算書の１ページをお開き願います。 

  一般会計補正予算（第６回）でございま

す。 

  第１条といたしまして、既定の歳入歳出

予算の総額に４１０万円を増額し、歳入歳

出予算の総額を７２億3,５２２万8,０００

円とするものでございます。 

  次に、第２条繰越明許費でございますが、

３ページをお開き願います。 

  「第２表 繰越明許費」に記載のとおり、

款３・民生費、項１・社会福祉費の福祉相

談支援室開設準備事業、款８・土木費、項

２・道路橋梁費の町道等維持補修事業、同

じく道路舗装事業、項４・河川費の準用河

川等維持補修事業の四つの事業について、

いずれも今年度内に完了することが難しい

ため翌年度に繰り越すものでございます。 

  それでは、今回の補正の内容について、

まず歳出から御説明申し上げます。８ペー

ジをお開き願います。 

  款２・総務費、項１・総務管理費、目



 1－4 

５・財産管理費でございますが、令和２年

度からの組織の再編、職員配置の見直しに

伴い、事務机、椅子を購入するものでござ

います。 

  款３・民生費、項１・社会福祉費、目

１・社会福祉総務費でございますが、吉川

支所内に新たに福祉課、福祉相談支援室を

設けるための費用でございます。この予算

は先ほど３ページで御説明申し上げました

とおり、全額繰越で執行いたします。 

  歳出は以上でございます。 

  次に歳入について御説明申し上げます。

７ページにお戻り願います。 

  款１９・繰入金、項１・基金繰入金、目

１・財政調整基金繰入金は、今回の補正の

財源調整として増額するものでございます。 

  説明は以上でございます。御審議いただ

き御決定賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。 

○議長（永谷幸弘君） 

  これより本件に対する質疑を行います。

ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○議長（永谷幸弘君） 

  質疑を終結いたします。 

  これより討論を行います。 

（「なし」の声あり） 

○議長（永谷幸弘君） 

  討論を終結いたします。 

  これより採決を行います。 

  本件は、原案のとおり決することに賛成

の方は起立願います。 

（全員起立） 

○議長（永谷幸弘君） 

  起立全員であります。 

  よって、第１号議案は、原案のとおり可

決されました。 

  以上で、２月会議に付された事件は全て

終了いたしました。 

  お諮りいたします。２月会議は、本日で

閉会したいと思います。 

  これに異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○議長（永谷幸弘君） 

  異議なしと認めます。 

  よって、２月会議は、本日で閉会するこ

とに決定いたしました。 

  これで、本日の会議を閉じます。 

  本会議閉会に当たり、町長より挨拶がご

ざいます。 

  塩川恒敏町長。 

○町長（塩川恒敏君） 

  閉会に際しまして御挨拶申し上げます。 

  議員の皆様におかれましては御精励心か

らありがとうございます。本２月会議会議

におきまして御審議賜りました原案は議決

をいただいたということで、まことにあり

がとうございます。今後も、全員協議会の

中でも御意見いただきました内容を含めま

して、これからも十分に配慮をしてまいり

たいと思いますのでどうぞよろしくお願い

をいたします。 

  先ほども申し上げましたとおり、コロナ

ウイルス、インフルエンザ、ぜひ皆さんも

御注意をいただきまして、特に大阪市内に

行かれる方々たくさん多いと思いますけれ

ども、御自愛を賜りまして、また来月から

の議会にぜひよろしくお願い申し上げます。

本当に心から御礼申し上げます。ありがと

うございました。 

○議長（永谷幸弘君） 

  これをもって、令和２年豊能町議会２月

会議を閉じ、散会といたします。 

  大変に御苦労さまでございました。 

 

散会 午前１１時０６分



 1－5 

本日の会議に付された事件は次のとおりである。 

会議録署名議員の指名 

第 １号議案 令和元年度豊能町一般会計補正予算の件 



 1－6 

    以上、会議の次第を記し、これを証するためここに署名する。 

 

 

 

    令和  年  月  日署名 

 

 

 

      豊能町議会 議 長 

 

      署 名 議 員 １２番 

 

        同    １番 

 

 

 

 

 


